
Самостоятельна работа №3 
«Изменение сроков уплаты налогов и 

сборов, последствия таких 
изменений» 

по дисциплине: 
Налоги и налогообложение 

                  Выполнила:
                                            Захарова Татьяна  
                                                                       группа БЭ-21
                   Проверила: 
                                              Дедяева Наталья Евгеньевна



Статья 8. Понятие налога и сбора

• 1. Под налогом понимается обязательный, 
индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с 
организаций и физических лиц в форме отчуждения 
принадлежащих им на праве собственности, 
хозяйственного ведения или оперативного управления 
денежных средств в целях финансового обеспечения 
деятельности государства и (или) муниципальных 
образований. 



• 2. Под сбором понимается обязательный взнос, 
взимаемый с организаций и физических лиц, уплата 
которого является одним из условий совершения в 
отношении плательщиков сборов государственными 
органами, органами местного самоуправления, иными 
уполномоченными органами и должностными лицами 
юридически значимых действий, включая 
предоставление определенных прав или выдачу 
разрешений (лицензий), либо уплата которого 
обусловлена осуществлением в пределах территории, на 
которой введен сбор, отдельных видов 
предпринимательской деятельности. (в ред. 
Федеральных законов от 09.07.1999 N 154-ФЗ, от 
29.11.2014 N 382-ФЗ)



Статья 57. Сроки уплаты налога и сборов.

• 1. Сроки уплаты налогов и сборов устанавливаются применительно к каждому 
налогу и сбору.
Изменение установленного срока уплаты налога и сбора допускается только в 
порядке, предусмотренном Налоговым Кодексом. 

• 2. При уплате налога и сбора с нарушением срока уплаты налогоплательщик 
(плательщик сбора) уплачивает пени в порядке и на условиях, предусмотренных 
Налоговым Кодексом. 

• 3. Сроки уплаты налогов и сборов определяются календарной датой или 
истечением периода времени, исчисляемого годами, кварталами, месяцами и 
днями, а также указанием на событие, которое должно наступить или 
произойти, либо действие, которое должно быть совершено. Сроки совершения 
действий участниками отношений, регулируемых законодательством о налогах 
и сборах, устанавливаются НК применительно к каждому такому действию. (в 
ред. Федеральных законов от 09.07.1999 N 154-ФЗ, от 27.07.2006 N 137-ФЗ) 

• 4. В случаях, когда расчет суммы налога производится налоговым органом, 
обязанность по уплате налога возникает не ранее даты получения налогового 
уведомления. (п. 4 введен Федеральным законом от 09.07.1999 N 154-ФЗ, в ред. 
Федерального закона от 02.04.2014 N 52-ФЗ)



Статья 61. Общие условия изменения срока 
уплаты налога и сбора

• 1. Изменением срока уплаты налога и сбора признается 
перенос установленного срока уплаты налога и сбора на 
более поздний срок.

• 2. Срок уплаты налога и (или) сбора может быть изменен 
в отношении всей подлежащей уплате суммы налога и 
(или) сбора либо ее части (далее в настоящей главе - 
сумма задолженности) с начислением процентов на 
сумму задолженности, если иное не предусмотрено 
настоящей главой. (в ред. Федерального закона от 
27.07.2010 N 229-ФЗ) Изменение срока уплаты 
государственной пошлины осуществляется с учетом 
особенностей, предусмотренных главой 25.3 настоящего 
Кодекса. (абзац введен Федеральным законом от 
27.07.2006 N 137-ФЗ)



•  3. Изменение срока уплаты налога и сбора 
осуществляется в форме :

(в ред. Федерального закона от 27.07.2006 N 
137-ФЗ)

• Отсрочки

• Рассрочки

• Инвестиционного 
налогового кредита



• 3.1. Лицо, претендующее на изменение срока уплаты налога и 
(или) сбора (далее в настоящей главе - заинтересованное 
лицо), вправе подать заявление о предоставлении отсрочки 
или рассрочки и (или) заявление о предоставлении 
инвестиционного налогового кредита. (в ред. Федерального 
закона от 23.07.2013 N 248-ФЗ) При рассмотрении заявления 
заинтересованного лица о предоставлении ему отсрочки или 
рассрочки по уплате налога и (или) сбора и заявления о 
предоставлении инвестиционного налогового кредита орган, 
уполномоченный принимать решения об изменении сроков 
уплаты налогов и сборов, вправе предложить указанному лицу 
иные условия предоставления отсрочки или рассрочки по 
уплате налога и (или) сбора и инвестиционного налогового 
кредита, которые принимаются по согласованию с 
заинтересованным лицом. (п. 3.1 введен Федеральным 
законом от 27.07.2010 N 229-ФЗ).



• 4. Изменение срока уплаты налога и сбора не отменяет существующей 
и не создает новой обязанности по уплате налога и сбора. 

• 5. Изменение срока уплаты налога и сбора может быть по решению 
органов обеспечено залогом имущества в соответствии со статьей 73 
НК, поручительством либо банковской гарантией (в ред. Федеральных 
законов от 09.07.1999 N 154-ФЗ, от 27.07.2010 N 229-ФЗ, от 23.07.2013 
N 248-ФЗ) 

• 8. Изменение срока уплаты налога и сбора, а также пени и штрафа 
налоговыми органами осуществляется в порядке, определяемом 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов. (п. 8 введен 
Федеральным законом от 30.12.2006 N 268-ФЗ, в ред. Федерального 
закона от 27.07.2010 N 229-ФЗ) 

• 9. Действие настоящей главы не распространяется на налоговых 
агентов. (п. 9 введен Федеральным законом от 27.07.2010 N 229-ФЗ)



Статья 62. Обстоятельства, исключающие 
изменения срока уплаты налога и сбора

•  Срок уплаты налога и (или) сбора не может быть изменен, если в отношении заинтересованного 
лица: (в ред. Федерального закона от 27.07.2010 N 229-ФЗ) 

1) возбуждено уголовное дело 
по признакам преступления, 

связанного с нарушением 
законодательства о налогах и 

сборах; 

2) проводится производство по делу о 
налоговом правонарушении либо по делу 
об административном правонарушении в 
области налогов и сборов, таможенного 

дела в части налогов, подлежащих уплате 
в связи с перемещением товаров через 

таможенную границу Таможенного союза; 
(в ред. Федеральных законов от 

29.07.2004 N 95-ФЗ, от 27.11.2010 N 306-
ФЗ) 

4) в течение трех лет, предшествующих дню 
подачи этим лицом заявления об изменении 
срока уплаты налога и (или) сбора, органом, 

указанным в статье 63 НК РФ, было вынесено 
решение о прекращении действия ранее 

предоставленной отсрочки, рассрочки или 
инвестиционного налогового кредита в связи с 

нарушением условий соответствующего 
изменения срока уплаты налога и (или) сбора. 

(пп. 4 введен Федеральным законом от 
27.07.2010 N 229-ФЗ)

3) имеются достаточные основания 
полагать, что это лицо воспользуется 

таким изменением для сокрытия своих 
денежных средств или иного 

имущества, подлежащего 
налогообложению, либо это лицо 
собирается выехать за пределы 

Российской Федерации на постоянное 
жительство; 



• 2. При наличии обстоятельств, указанных в пункте 1 
настоящей статьи, решение об изменении срока уплаты налога 
и (или) сбора не может быть вынесено, а вынесенное решение 
подлежит отмене. (в ред. Федеральных законов от 09.07.1999 N 
154-ФЗ, от 27.07.2010 N 229-ФЗ) Об отмене вынесенного 
решения в трехдневный срок письменно уведомляются 
заинтересованное лицо и налоговый орган по месту учета 
этого лица. Заинтересованное лицо вправе обжаловать такое 
решение в порядке, установленном настоящим Кодексом. 

• 3. В отношении налога на прибыль организаций, 
уплачиваемого по консолидированной группе 
налогоплательщиков, изменение срока уплаты налога не 
производится. (п. 3 введен Федеральным законом от 16.11.2011 
N 321-ФЗ)



Статья 63. Органы, уполномоченные принимать 
решения об изменении соков уплаты налогов и 

сборов
• 1. Органами, в компетенцию которых входит принятие решений об изменении сроков уплаты налогов и сборов (далее 

- уполномоченные органы), являются: 
• 1) по федеральным налогам и сборам - федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и 

надзору в области налогов и сборов; (в ред. Федеральных законов от 29.07.2004 N 95-ФЗ, от 26.11.2008 N 224-ФЗ, от 
24.07.2009 N 213-ФЗ, от 27.07.2010 N 229-ФЗ, от 08.03.2015 N 49-ФЗ) 

• 2) по региональным и местным налогам - налоговые органы по месту нахождения (жительства) заинтересованного 
лица. Решения об изменении сроков уплаты налогов принимаются по согласованию с соответствующими 
финансовыми органами субъектов Российской Федерации, муниципальных образований (в ред. Федерального закона 
от 27.07.2010 N 229-ФЗ) 

• 3) по налогам, подлежащим уплате в связи с перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза, - 
федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области таможенного дела, или уполномоченные им 
таможенные органы; (в ред. Федеральных законов от 29.07.2004 N 95-ФЗ, от 26.06.2008 N 103-ФЗ, от 27.11.2010 N 
306-ФЗ) 

• 4) по государственной пошлине - органы (должностные лица), уполномоченные в соответствии с главой 25.3 НК РФ 
совершать юридически значимые действия, за которые подлежит уплате государственная пошлина; (в ред. 
Федеральных законов от 02.11.2004 N 127-ФЗ, от 27.07.2006 N 137-ФЗ) 

• 6) по налогу на доходы физических лиц, подлежащему уплате физическими лицами, не являющимися 
индивидуальными предпринимателями, в части доходов, при получении которых налог не удерживается налоговыми 
агентами, - налоговые органы по месту жительства этих лиц. Решения об изменении сроков уплаты налога с 
указанных доходов принимаются в части сумм, подлежащих зачислению в бюджеты субъектов Российской 
Федерации, местные бюджеты, по согласованию с финансовыми органами соответствующих субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований; (пп. 6 введен Федеральным законом от 27.07.2010 N 229-ФЗ) 7) по налогу 
на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного налога в бюджеты субъектов 
Российской Федерации, и региональным налогам в части решений об изменении сроков уплаты указанных налогов в 
форме инвестиционного налогового кредита - органы, уполномоченные на это законодательством субъектов 
Российской Федерации. (пп. 7 введен Федеральным законом от 27.07.2010 N 229-ФЗ) 



• 1. Органами, в компетенцию которых входит принятие решений об изменении сроков уплаты 
налогов и сборов (далее - уполномоченные органы), являются: 



• 2. Если в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 
федеральные налоги или сборы подлежат зачислению в федеральный бюджет и 
(или) бюджеты субъектов Российской Федерации, местные бюджеты, сроки 
уплаты таких налогов или сборов (за исключением государственной пошлины) 
изменяются на основании решений уполномоченных органов в части сумм, 
подлежащих зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, местные 
бюджеты, по согласованию с финансовыми органами соответствующих 
субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. (в ред. 
Федеральных законов от 29.07.2004 N 95-ФЗ, от 27.07.2006 N 137-ФЗ, от 
27.07.2010 N 229-ФЗ) 

• 3. Если в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации 
региональные налоги подлежат зачислению в бюджеты субъектов Российской 
Федерации и (или) местные бюджеты, сроки уплаты таких налогов изменяются 
на основании решений налоговых органов по месту нахождения (жительства) 
заинтересованных лиц в части сумм, подлежащих зачислению в: бюджеты 
субъектов Российской Федерации, - по согласованию с финансовыми органами 
соответствующих субъектов Российской Федерации; местные бюджеты, - по 
согласованию с финансовыми органами соответствующих муниципальных 
образований. 


